
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
И ТРУДА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
Белгород

« /£ ?  » 20^ / 4 .

О соблюдении
противоэпидемиологических
мероприятий

В целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции, 
а также соблюдения методических рекомендаций МР 3.1/2.1.017/2-20 
«Рекомендации для социальных организаций с целью недопущения заноса 
и распространения новой коронавирусной инфекции (COVTD-19)», утвержденных 
Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказы управления социальной защиты 
населения области от 17 апреля 2020 года № 103 «О введении карантинных 
мероприятий», от 31 июля 2020 года № 223 «Об ослаблении карантинных 
мероприятий».

2. Директорам государственных и муниципальных стационарных 
учреждений социального обслуживания, в которых организован непрерывный 
режим работы 24/14 вахтовым методом:

2.1. Определить достаточное количество и состав сотрудников, готовых 
продолжить работу по принципу 24/14 в период действия карантинных 
мероприятий;

2.2. Организовать работу с сотрудниками, не указанными в п.2.1, 
по направлению их в ежегодный оплачиваемый отпуск, отпуск без сохранения 
заработной платы;

2.3. Сформировать из числа сотрудников, указанных в п. 2.1, две дежурные 
смены из расчёта !Л количества штатных сотрудников, обеспечив полноценный 
уход за получателями социальных услуг;

№ 7^ / " '



2.4. Определить места отдыха, сна, для хранения личных вещей, санитарно- 
гигиенические помещения, приспособленные для осуществления ежедневных, 
необходимых гигиенических процедур, в том числе с возможностью 
приготовления, разогрева и сохранения готовых блюд;

2.5. Получить письменное согласие дежурной смены на соблюдение 
требований пожарной, антитеррористической, санитарной эпидемиологической 
безопасности, а также условий конфиденциальности деятельности учреждения;

2.6. С целью санитарно-эпидемиологических условий, в период особого 
режима функционирования, приготовление пищи для сотрудников осуществлять 
на пищеблоке учреждения;

2.7. Организовать работу по снабжению проживающих и сотрудников 
смены необходимыми продуктами питания, предметами первой необходимости;

2.8. Принять меры по полному запрету доступа на территорию учреждения 
посторонних граждан, за исключением бригад скорой помощи и служб 
жизнеобеспечения учреждения;

2.9. Своевременно информировать территориальные отделы Управления 
Роспотребнадзора по области, медицинские организации, поставщиков товаров 
для нужд учреждений и организации жизнеобеспечения учреждений об изменении 
режима работы.

3. Директорам государственных и муниципальных стационарных 
учреждений социального обслуживания, в которых организован непрерывный 
режим работы 24/14 вахтовым методом, а также директорам учреждений 
в которых приостановлены действия карантинных мероприятий, связанных 
с организацией непрерывного режима работы, обеспечить соблюдение 
противоэпидемиологических профилактических мероприятий:

- организовать контроль за состоянием здоровья работников учреждений 
с проведением контроля температуры тела работника не менее двух раз в день 
(перед и в течение рабочей смены) и обязательным отстранением от нахождения 
на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и/или с признаками 
респираторного заболевания: уточнением состояния здоровья работника и лиц, 
проживающих вместе с ним, информации о возможных контактах с больными 
лицами или лицами, вернувшимися из другой страны или субъекта Российской 
Федерации (опрос, анкетирование и др.) с обязательной фиксацией и учетом 
полученных данных;

- проводить ежедневный обязательный осмотр получателей социальных 
услуг для выявления больных и своевременной их изоляции (госпитализации), 
особое внимание обратить на вновь прибывших в учреждение граждан 
и возвратившихся получателей социальных услуг, находившихся на гостевом 
режиме, в санаторных и оздоровительных учреждениях;

- при измерении температуры тела бесконтактными средствами измерения 
обеспечить обязательную дезинфекцию приборов для бесконтактного применения 
после окончания рабочего дня способом протирания дезинфицирующими 
средствами;

- предусмотреть в стационарных учреждениях резервные места изоляции 
получателей социальных услуг в случае необходимости;



- обеспечить усиленное проведение санитарно-гигиенических мероприятий 
(дезинфекция посуды, влажная уборка помещений с использованием 
дезинфицирующих средств);

- осуществлять дезинфекцию с кратностью обработки каждые 2 часа всех 
контактных поверхностей: дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
поверхностей рабочих столов, офисных стульев и кресел, оргтехники, 
канцелярских принадлежностей;

- питание получателей социальных услуг организовать преимущественно 
в жилых помещениях с соблюдением требований к мытью и дезинфекции посуды 
в предприятиях общественного питания;

- организовать режим питания работников, не допускающий скопление 
людей в местах приема пищи, в том числе в строго отведенное время 
по утвержденному графику учреждения;

- при отсутствии столовой установить запрет на прием пищи на рабочих 
местах, выделить для указанных целей специально отведенное помещение 
или его часть, с оборудованной раковиной для мытья рук и дозатором 
для обработки рук кожным антисептиком;

- при приеме пищи обеспечить соблюдение дистанции не менее 2 метров 
между людьми;

- осуществлять дезинфекцию столов после каждого их использования 
работниками;

- ограничить перемещение работников в обеденный перерыв и во время 
перерывов на отдых, запретить выход за территорию учреждения;

- обеспечить входной контроль за состоянием здоровья сотрудников, 
посетителей учреждения, в том числе представителей контрольно-надзорных 
органов, при необходимости отстранить от нахождения на рабочем месте лиц 
с повышенной температурой;

- организовать обеспечение не менее чем пятидневного запаса моющих 
и дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания 
(маски, респираторы), перчаток;

- разместить перед входом в учреждение коврик, обрабатываемый 
дезинфицирующим средством;

- разместить на стендах, расположенных в учреждениях на видном месте, 
а также на сайтах учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информацию для посетителей и получателей услуг учреждений 
о рисках возможного инфицирования при посещении учреждения, о мерах личной 
и общественной профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), по нормам безопасности, карантинным мерам;

- организовать обучение получателей социальных услуг в учреждении 
граждан мерам личной профилактики сезонных респираторных инфекций и новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19);

- ограничить выход получателей социальных услуг за пределы территории 
учреждений социального обслуживания;

- организовать прогулки получателей социальных услуг на территории 
учреждения с соблюдением всех необходимых мер эпидемиологической 
безопасности и мер социального дистанцирования;



- ограничить участие сотрудников в массовых мероприятиях, в том числе 
деловых, публичных, спортивных, культурных и развлекательных мероприятиях;

- отменить проведение и участие получателей социальных услуг 
в культурно-массовых мероприятиях за пределами учреждения;

- организовать посещение учреждений родственниками в соответствии 
с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 1 февраля 2021 года № 02/1882-2021-24 
«О посещениях граждан, проживающих (пребывающих) в организациях, 
оказывающих услуги в стационарных условиях»;

- предусмотреть возможность дистанционного общения получателей 
социальных услуг при их желании с родными, находящимися вне учреждений;

- ограничить посещение учреждений представителями негосударственных 
организаций, волонтерами, работниками служб, обеспечивающих 
функционирование учреждения;

- организовать при входе в учреждение места для обработки рук кожными 
антисептиками, предназначенными для этих целей (с содержанием этилового 
спирта не менее 70% по массе, изопропилового не менее 60% по массе), в том 
числе с установлением дозаторов; парфюмерно-косметической продукцией 
(жидкости, лосьоны, гели, с аналогичным содержанием спиртов) или 
дезинфицирующими салфетками;

- обеспечить, по возможности, соблюдение безопасной социальной 
дистанции (не менее 1,5 -  2 м) между работниками, посетителями и получателями 
услуг учреждения;

- обеспечить работоспособность умывальников с подведением холодной 
и горячей воды для мытья рук с мылом, наличие дозаторов для обработки рук 
кожными антисептиками и бумажных полотенец в местах общественного 
пользования (санузлах);

- обеспечить оказание психологической помощи и поддержки получателям 
социальных услуг и сотрудникам в учреждении, в целях профилактики стрессовых 
ситуаций;

- рекомендовать применение в помещениях учреждения бактерицидных 
облучателей воздуха рециркуляторного типа, разрешенных к использованию 
в присутствии людей;

осуществлять регулярное естественное сквозное проветривание 
помещений (каждые 2 часа), обеспечить обслуживание систем 
кондиционирования и механических систем вентиляции с применением 
дезинфицирующих средств;

- предусмотреть перемещение работников учреждения из дома на работу 
и обратно без использования общественных видов транспорта, на транспорте 
учреждения или организовать подвоз на поднаёмном транспорте;

- обеспечить представление сотрудниками учреждения, находящимися 
в отпуске за пределами области, отрицательного результата теста на COVID-19 
при выходе на работу;

- ограничить доступ в служебные помещения учреждения лиц, не связанных 
с его деятельностью;



- ограничить контакты между работниками структурных подразделений 
учреждений, не связанных общими задачами и функциями;

- обеспечить контроль соблюдения самоизоляции работников на дому 
на установленный срок (14 дней) при возвращении из стран, где зарегистрированы 
случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- обеспечить информирование работников о необходимости соблюдения 
правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом 
или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, после 
каждого посещения туалета; обеспечить соблюдение мер личной гигиены 
работниками учреждений;

на выходе из учреждения разместить контейнер с двойным 
полиэтиленовым вкладышем в целях организации централизованного сбора 
использованных одноразовых масок и перчаток;

обеспечить ведение журнала учета проведенных мероприятий 
по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- обеспечить заполнение сотрудниками учреждений чек-листа (с п.2 по п.7), 
утвержденного приказом управления социальной защиты населения области 
от 29 апреля 2020 года № 117, и провести с каждым сотрудником разъяснительные 
мероприятия о соблюдении особого режима;

- определить ответственных за исполнение мероприятий настоящего 
приказа;

- на основании данного приказа издать приказ по учреждению;
- ознакомить сотрудников с настоящим приказом под роспись;

продолжить вакцинацию сотрудников учреждений, получателей 
социальных услуг, подлежащих вакцинации;

- обеспечить незамедлительное направление информации о возникновении 
в учреждении внештатной ситуации санитарно-эпидемиологического характера 
в департамент социальной защиты населения и труда области.

4. Рекомендовать начальникам управлений (отделов) социальной защиты 
населения муниципальных районов и городских округов области организовать 
работу комплексных центров социального обслуживания населения 
с соблюдением противоэпидемиологических профилактических мероприятий 
указанных в пункте 3 настоящего приказа.

5. Отделу организации деятельности учреждений социального 
обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов (Топорницкая Н.И.), 
отделу семьи, опеки и демографии (Соловьева А.Е.) продолжить ведение 
мониторинга по заболевшим и выздоровевшим получателям социальных услуг 
и сотрудникам подведомственных стационарных учреждений социального 
обслуживания.

6. Возложить персональную ответственность за выполнение пунктов 2,3 
настоящего приказа на директоров учреждений.

7. Мероприятия и требования настоящего приказа подлежат применению 
учреждениями на постоянной основе при осуществлении их деятельности 
до особого распоряжения об их снятии.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа учреждениями социального 
обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов возложить



6

на заместителя начальника департамента -  начальника управления социальной 
интеграции и обслуживания граждан старшего возраста Е.А. Борщеву, 
учреждениями для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей 
на заместителя начальника департамента -  начальника управления правового 
обеспечения, опеки и попечительства Е.Н. Савину, общий контроль оставляю 
за собой.

Начальник департамента 
социальной защиты населения 

и труда области Е.П. Батанова


